

# Prezydent Kazachstanu poprosił o zagraniczną pomoc

6 stycznia 2022

Sytuacja w Kazachstanie wymknęła się spod kontroli tamtejszych władz. Przez kilka godzin protestujący zajmowali międzynarodowe lotnisko w Ałmaty, zaś w wyniku starć zginęło co najmniej ośmiu członków sił bezpieczeństwa. Prezydent Kasym-Żomart Tokajew zdecydował się więc poprosić o pomoc członków Organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym. Rozpoczęte w weekend protesty przeciwko podwyżkom cen gazu i paliwa rozprzestrzeniły się we wtorek na cały Kazachstan. Służbom w Ałmaty i Nursułtanie udało się opanować wczoraj wieczorem sytuację, a głowa państwa zdecydowała się na wprowadzenie stanu wyjątkowego w trzech regionach. Dzisiaj protestujący znów wyszli jednak na ulice, zaś demonstracje przybrały jeszcze gwałtowniejszy charakter.[A]

□

Najcięższe starcia, trwające praktycznie od godzin porannych, miały miejsce w Ałmaty. Protestujący zaczęli atakować tam budynki administracji publicznej oraz wojska. Popołudniu na kilka godzin udało im się zająć nawet tamtejszy międzynarodowy port lotniczy. Władze dawnej stolicy Kazachstanu twierdzą, że obiekt został już odbity z rąk uczestników zamieszek.[A]

Z relacji kazachstańskiego prezydenta wynika, że było to możliwe dzięki zaangażowaniu jednostki powietrzno-desantowej Ministerstwa Obrony Republiki Kazachstanu. Demonstranci mieli bowiem przejąć broń strzelecką z miejscowych magazynów i atakować podchorążych szkół wojskowych. Poinformowano zresztą o śmierci ośmiu funkcjonariuszy policji i Gwardii Narodowej. Jeszcze przed zajęciem lotniska pojawiły się nagrania z ulic Ałmaty, pokazujące ataki protestujących na ratowników medycznych oraz placówki służby zdrowia.[A]

Tokajew podczas posiedzenia Rady Bezpieczeństwa Republiki Kazachstanu nazwał uczestników zamieszek wyszkolonymi terrorystami, którzy zajmując lotnisko mieli porwać pięć samolotów, w tym między innymi zagraniczne. Dodał, że Ałmaty zostały „zaatakowane, zdewastowane i zniszczone”. W związku z tym prezydent Kazachstanu postanowił wystąpić o pomoc do Organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym. Jego członkami są obecnie Armenia, Białoruś, Kirgistan, Rosja i Tadżykistan. Do celów Układu należą między innymi umacnianie pokoju oraz zachowanie integralności terytorialnej należących do niego państw.[A]

„Te gangi terrorystyczne są międzynarodowe, przeszły poważne szkolenie za granicą, a ich atak na Kazachstan może być postrzegany i powinno być traktowane jako akt agresji. W związku z tym, opierając się na Traktacie o Bezpieczeństwie Zbiorowym, zwróciłem się dziś do przywódców ODBK z prośbą, aby udzielili pomocy Kazachstanowi w przezwycięzeniu tego zagrożenia terrorystycznego. W rzeczywistości nie jest to zagrożenie, ale podważenie integralności terytorialnej” – powiedział prezydent Kazachstanu na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa.[SN]

Zarzuty, że USA stoją za zamieszkami w Kazachstanie, są nieprawdziwe, powiedziała w środę rzeczniczka Białego Domu Jen Psaki. „Krążą szalone rosyjskie twierdzenia, że za tym stoimy. Chciałabym skorzystać z okazji i powiedzieć, że to nieprawda. To wyraźnie jedna z sztuczek dezinformacyjnych stosowanych przez Rosję” – powiedziała Psaki na briefingu w Waszyngtonie. Psaki zaznaczyła też, że USA wspierają apele do protestujących o wyrażanie swojego stanowiska w sposób pokojowy oraz apele do władz o zachowanie wobec demonstrantów powściągliwości.[SN]

„Wczoraj [czwartek] wieczorem podjęto próbę szturmowania budynków administracyjnych policji w Ałmaty, a także na dzielnicowe wydziały policji. Dziesiątki napastników zostało wyeliminowanych, ich tożsamość jest ustalana” – powiedział na kanale GosTV rzecznik prasowy policji Saltanat Awrbek. Dodał,

że operacja antyterrorystyczna jest prowadzona w miejscu, gdzie znajdują się trzy budynki administracyjne departamentu policji. W związku z tym policja zaapelowała do mieszkańców o czasowe powstrzymanie się od wychodzenia z domów i omijanie wskazanego rejonu. W środę wieczorem w mieście ogłoszono rozpoczęcie operacji antyterrorystycznej. Kazachskie Ministerstwo ds. Sytuacji Nadzwyczajnych również rozsyła wiadomości SMS z ostrzeżeniem o operacji antyterrorystycznej w Ałmaty i prosi o pozostanie w bezpiecznym miejscu.[SN]

Zbiorowe siły pokojowe Organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym (ODKB) wyruszają do Kazachstanu na prośbę prezydenta kraju. Kazachstan jest krajem członkowskim organizacji. „Obecnie samolotami lotnictwa wojskowo-transportowego Rosji realizowany jest przerzut na terytorium Republiki Kazachstanu rosyjskiej części pokojowego kontyngentu. (...) Jego pododdziały przystąpiły już do wypełniania postawionych zadań” – napisano w komunikacie.[SN]

Pełny tekst oświadczenia Sekretariatu ODKB ws. skierowania sił pokojowych do Kazachstanu: „Zgodnie z decyzją Rady Bezpieczeństwa Zbiorowego ODKB, podjętą 6 stycznia 2022 roku do Republiki Kazachstanu na ograniczony w czasie okres w celu stabilizacji i normalizacji sytuacji skierowano Zbiorowe Siły Pokojowe Organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym. W ich skład weszły oddziały sił zbrojnych Federacji Rosyjskiej, Republiki Białorusi, Republiki Armenii, Republiki Tadżykistanu i Republiki Kirgiskiej. Do głównych zadań Zbiorowych Sił Pokojowych ODKB będzie należeć ochrona ważnych obiektów państwowych i wojskowych, wsparcie służb porządkowych Republiki Kazachstanu w stabilizacji sytuacji i przywróceniu jej na pole prawne”. [SN]

Dziś rano kilka transporterów opancerzonych i dziesiątki żołnierzy wjechało na główny plac Ałmaty, gdzie od trzech dni setki ludzi protestuje przeciwko rządowi – poinformowali korespondenci agencji Reutersa. Słuchać było strzały, kiedy wojsko wkroczyło na plac, a w sieci krążyły niezweryfikowane

materiały wideo, pokazujące żołnierzy patrolujących Ałmatę w nocy. Lokalne media podają, że są ofiary śmiertelne zarówno wśród demonstrantów jak i służb. Jak dotąd w wyniku starć protestujących z siłami rządowymi zostało rannych około 1000 osób, z czego 400 przebywa w szpitalach. W całym kraju panuje stan nadzwyczajny, internet jest wyłączony, od 23:00 do 7:00 rano obowiązuje godzina policyjna.[S]

Unia Europejska apeluje o poszanowanie prawa do pokojowych protestów w Kazachstanie, ale demonstranci nie powinni stosować przemocy, głosi unijny komunikat, dotyczący sytuacji w Kazachstanie. „Wzywamy wszystkie zainteresowane strony do wykazania odpowiedzialności, powstrzymania się od działań, które mogą prowadzić do eskalacji przemocy” – głosi komunikat przedstawiciela UE ds. polityki zagranicznej. „Uznając prawo do pokojowych demonstracji, Unia Europejska oczekuje, że będą one pozbawione przemocy i da się uniknąć jakiegokolwiek podżegania do przemocy. Unia Europejska wzywa również władze do poszanowania podstawowego prawa do pokojowego protestu i proporcjonalności w stosowaniu siły w obronie swoich uzasadnionych interesów bezpieczeństwa oraz do przestrzegania swoich międzynarodowych zobowiązań. Kazachstan jest ważnym partnerem Unii Europejskiej. W ramach wzmocnionej umowy o partnerstwie i współpracy między Unią Europejską a Kazachstanem liczymy, że Kazachstan dotrzyma swoich zobowiązań, w tym wolności prasy i dostępu do informacji online i offline” – napisano w oświadczeniu, opublikowanym na oficjalnej stronie UE.[SN]

Wygląda na to, że protesty antyrządowe w Kazachstanie przekształciły się w rewolucję, którą na życzenie prezydenta kraju spacyfikują siły międzynarodowe. Chociaż Stany Zjednoczone zaprzeczają maczaniu palców w protestach, które mogły oczywiście wybuchnąć spontanicznie przeciwko drożyznie, niewykluczone że może być coś na rzeczy. Kazachstan brany jest pod uwagę jako jedno z państw, przez które ma przebiegać Nowy Jedwabny Szlak, który zagrozi ekonomicznej pozycji Ameryki w

Europie. Dziwnym zbiegiem okoliczności, ostatnimi czasy dzieją się dziwne wydarzenia w Europie i Azji, które blokują jego rozwój.[WM]

Źródła: [Autonom.pl](#) [A], [pl.SputnikNews.com](#) [\[1\]](#) [\[2\]](#) [\[3\]](#) [\[4\]](#) [SN], [Strajk.eu](#) [S]

Kompilacja 6 wiadomości i uzupełnienie: [WolneMedia.net](#) [WM]